EDITAL Nº 2/PPGAA/UNIR
Processo nº 23118.001970/2024-96

CHAMADA PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTE PERMANENTES - QUADRIÊNIO 2024-2027

ANEXO 3

CARTA DE SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO COMO DOCENTE PERMANENTE

Eu,……………………………………………………………………………………………, RG..............................................n.º………………………………………   órgão emissor/UF,   CPF………………………………………….., Data de nascimento ................................................, e-mail............................., venho por meio deste manifestar o interesse no credenciamento como docente permanente no PPGAA/UNIR, e tenho disponibilidade para orientar e coorientar projetos de pesquisa e ministrar disciplinas no PPGAA.

Declaro que:
1. Tenho conhecimento do Regimento Interno do PPGAA/UNIR (https://ppgaa.unir.br/pagina/exibir/22224);
2. Tenho conhecimento da Portaria nº 81/2016-CAPES, de 3 de junho de 2016;
3. Atendo aos critérios listados no Edital N0 02/2024;
4. Tenho interesse e disponibilidade para atuar como orientador e/ou coorientador;
5. Tenho ciência da necessidade de desenvolvimento de projetos de pesquisa em parceria com outros pesquisadores e mestrandos do PPGAA/UNIR;
6. Tenho ciência de que devo manter a produção científica e técnica de acordo com os critérios de avaliação estabelecidos para a Área Interdisciplinar da CAPES;
7. Tenho ciência de que será necessário atuar em atividades de gestão no PPGAA;
8. Tenho ciência que devo dedicar 15 horas de trabalho às atividades do PPGAA;
9. Não tenho vínculo como docente permanente em outros programas Stricto Sensu, e durante a permanência no curso não me inscreverei como docente permanente ou colaborador em outros programas de pós-graduação.

Atenciosamente,
Local e data

Assinatura

ANEXO 4

ORIENTAÇÕES PARA O PLANO DE TRABALHO
O plano de trabalho deverá apresentar:
a) Histórico em pesquisa e apresentação do candidato;
b) As duas produções mais relevantes – potencialmente aplicáveis a área Interdisciplinar (Câmara Meio Ambiente e Agrárias);
c) Proposta de disciplina para o PPGAA;
d) Proposta de Atuação em Pesquisa para os próximos anos, caso aceito como docente permanente;
e) Proposta de atuação na gestão do curso para os próximos anos, com indicativo de carga horária, caso aceito como docente permanente.

ANEXO 5

Quadro 1: Critérios de Pontuação de Credenciamento de Docentes de Pós-Graduação
 (Qualis 2017 - 2020)

	Itens De Avaliação De Categorias
	Pontuação Por Categoria1
	Pontuação Obtida (Declarada pelo candidato)
	Média obtida no triênio

	2021
	2022
	2023

	Critério 01: Orientações Concluídas
	Iniciação Científica ou iniciação tecnológica
	5

	Monografia ou Trabalho de conclusão de curso
	2

	Orientação ou coorientação em mestrado
	10

	Orientação ou coorientação em doutorado
	20

	Pontuação Máxima em C1: 10 pontos
	Pontuação final do C1

	Critério 02: Dedicação ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu
	Descrição da participação de forma exclusiva no PPGAA
	5
	Não preencher

	Pontuação Máxima em C2: 05 pontos
	Pontuação final do C2

	Critério 03: Produção Científica
	Artigos em Periódicos A1 e A2
	90

	Artigos em Periódicos A3 e A4
	70

	Artigos em Periódicos B1 e B2
	30

	Publicação de livros: organização ou coautoria (livros completos ou capítulos)
	30

	Produtos técnicos (depósitos de patentes, patentes, softwares, produções técnicas entre outros) – descrever a relação com a área Interdisciplinar (Meio Ambiente e Agrárias)
	20

	As duas produções mais relevantes – potencialmente aplicáveis a área Interdisciplinar (Meio Ambiente e Agrárias)
	90
	Não preencher

	Pontuação Máxima em C3: 60 pontos
	Pontuação final do C3

	Critério 04: Disciplinas Lecionadas no Stricto Sensu
	Oferta / participação de disciplinas em stricto sensu
	5

	Proposta de disciplina e sua relação à Ciências Ambientais nos temas atuais e vinculados à área de concentração do PPGAA
	5
	Não preencher

	Pontuação Máxima em C4: 05 pontos
	Pontuação final do C4

	Critério 05: Participação na Administração dos Programas Stricto Sensu
	Participação em bancas de seleção, qualificação ou defesa
	2

	Proposta de atuação na gestão do curso para os próximos anos, com indicativo de carga horária, caso aceito como docente permanente.
	5
	Não preencher

	Pontuação Máxima em C5: 05 pontos
	Pontuação final do C5

	Critério 06: Projetos de Pesquisa Aprovados (com comprovação)
	Projetos de pesquisa financiados (qualquer fonte com comprovação) – coordenador da proposta
	10

	Projetos de pesquisa financiados (qualquer fonte com comprovação) – membro da proposta
	5

	Projetos de pesquisa sem fomento (PIBIC, PIBIT etc)
	2

	Projetos de extensão ou desenvolvimento (com fomento ou sem) institucionalizados e que possam promover a inserção social do programa.
	2

	Proposta de Atuação em Pesquisa para os próximos anos, caso aceito como docente permanente
	10
	Não preencher

	Pontuação Máxima em C6: 15 pontos
	Pontuação final do C6

	Pontuação total MÁXIMA por critérios
	100
	Pontuação final (C1+C2+C3+C3+C5+C6)

OBS: Adaptado do anexo 4 da resolução 250/CONSEA/2010, dado atualizações da sistema de avaliação da CAPES (Ver critérios de avaliação área 45 Interdisciplinar)
1 - pontuação por atividade dentro do período de avaliação indicado.